
1

Sedloňovský zpravodaj zima 2015



2

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Sedloňovský zpravodaj
2023



3

Sedloňovský zpravodaj zima 2015



4

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Slovo starostky

Na sklonku roku se sluší děkovat a tak moje poděkování patří zastupitelům, 
zaměstnancům naší obce a dalším občanům, kteří nám po celý rok pomáhali. 
Poděkování patří také všem, kteří nás celý rok jakýmkoliv způsobem 
podporovali. I když by se mohlo zdát, že vše běží tak nějak samo, není tomu 
tak. Bez soustavné práce, ať už fyzické či administrativní, by se kvalita života 
v naší obci nemohla posouvat dopředu tak, jak je tomu za poslední roky. Je to 
díky lidem, na které se mohu spolehnout, na které se mohu kdykoliv obrátit, 
kteří mají chuť nám pomáhat. To je velká přednost naší malé vesnice. Přednost, 
na kterou jsem právem hrdá.

Přijměte tento zpravodaj, jako zprávu o celoroční práci našeho obecního 
úřadu, ale také o tom, co se v naší obci v právě končícím roce udělalo a událo. 
Jako vždy je v něm i pár užitečných informací a také nějaké počtení o věcech 
minulých i současných. Věřím, že v čase vánočním vám přijde vhod.

Ráda bych vám i vašim rodinám popřála všechno dobré, pohodové prožití 
svátků Božího narození a do roku se čtyřkou na konci hlavně hodně zdraví, 
sil a všechno, co je ke spokojenému životu potřeba. Jen spokojení lidé jsou totiž 
schopni a ochotni dělat dobré věci. A ty u nás v Sedloňově přece dělat chceme.

Hana Ježková
starostka obce

zima 2023



5

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Z práce obecního úřadu
Veřejné zasedání zastupitelstva  27. 3. 2023

· Zastupitelstvo mimo jiné schválilo poptávkové řízení na akci „Moderniza-
ce armaturní komory VDJ Sedloňov“, poskytnutí dotace dobřanské škole Tri-
vium Plus, kam chodí sedloňovské děti, finanční dar Oblastní charitě Červený 
Kostelec, který provozuje Hospic Anežky České a dar společnosti Domov F. A. 
Skuherského v Opočně. Schválilo také závěrečný účet obce za rok 2022 a účetní 
uzávěrku a výsledek hospodaření, který skončil s pozitivním výsledkem 2,8 mi-
lionu korun.

· Zastupitelé se také zabývali otázkou zřízení Pošty Partner, které navrhuje 
Česká pošta, s tím, že s tímto návrhem nesouhlasí a požadují, aby stávající pošta 
byla v Sedloňově zachována.

Veřejné zasedání zastupitelstva 21. 6. 2023
· Zastupitelstvo projednalo a schválilo zprávu o uplatňování územního plánu 

obce jako nutný podklad pro jeho revizi. Schválilo také domovní řád pro bytové 
a nebytové prostory v objektech v majetku obce,  pronájem některých pozemků 
a zřízení služebnosti inženýrské sítě.

Veřejné zasedání zastupitelstva 26. 7. 2023
· Zastupitelstvo schválilo prodej dlouhodobě nevyužívaného obecního po-

zemku zájemci a zároveň také odsouhlasilo koupi menšího pozemku kolem kap-
ličky na křížovatce u penzionu Hrad. Zároveň byla schválena žádost o dotaci na 
standardizaci našeho územního plánu obce, v souladu s platnými předpisy a byl 
také  schválen zhotovitel změny č. 1 územního plánu obce a smlouva s ním.

· Byla projednána a schválena smlouva o zajištění zpětného odběru odpadů 
s firmou EKO-KOM a.s.

Veřejné zasedání zastupitelstva 25. 10. 2023
· S blížícím se koncem roku zastupitelstvo schválilo plán inventur obecního 

majetku a sestavilo inventarizační komisi.
· Hlavní náplní jednání bylo schválení nových obecně závazných vyhlášek 

obce, aby odpovídaly platné legislativě.  Byla schválena
- obecně závazná vyhláška o místním poplatku ze psů,
- obecně závazná vyhláška o místním poplatku z pobytu,

zima 2023



6

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

- obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodásřství,

- obecně závazná vyhláška o stanovení obecního systému odpadového hospo-
dářství, včetně ceníku pro podnikatele, který je její přílohou.

(Tyto vyhlášky jsou součástí tohoto obecního zpravodaje)
· Byla schválena cena za prohrnování sněhu na komunikaci k vojenské stanici 

na Polomech a schválena objednávka. Současně také byla odsouhlasena návrat-
ná finanční výpomoc do fondu MAS Pohodam venkova, kterého je obec členem.

· V souvislosti s vítáním nových občanků naší obce byl schválen dar každému 
dítěti ve výši 1.000 Kč.

Poslední veřejné zasedání obecního zastupitelstva v tomto roce bude 28. 12. 
2023 a bude se schvalovat obecní rozpočet.

zima 2023

Jsme regionální stavební firma s historií od roku 1994. 

Věnujeme se převážně výstavbě inženýrských sítí
a fotovoltaických systémů. 

mobil: +420 773 759 279

e-mail: info@vv-stavebni.cz

DOTACE

FOTOVOLTAICKÉ 
SYSTÉMY

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
STAVBY

VÝSTAVBA        
KOMUNIKACÍ

KRAJINNÉ 
HODPODÁŘSTVÍ

VŽDY HLEDÁME VHODNÉ ŘEŠENÍ

Poříčí 870, 517 01 Solnice

ELEKTROMONTÁŽNÍ 
PRÁCE

KONTAKTUJTE NÁS



7

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Co se nám povedlo
Protože víme, že štěstí přeje připraveným, nechali jsme zpracovat dokumentaci 

na odbahnění požární nádrže na horním Sedloňově (u kravínů). Nádrž je plná 
sedimentů splavených z okolních polí a komunikací a je téměř nefunkční. Mimo 
to potřebuje některé opravy. Na tento projekt jsme obdrželi dotaci od Královéhra-
deckého kraje ve výši 50.000 Kč. Nyní jen čekáme, zda bude vypsán dotační titul 
v této oblasti, abychom mohli požádat o dotaci.

Na modernizaci armaturní komory našeho obecního vodovodu na „Štajnber-
ku“, kde byly vyměněny všechny zkorodované železné prvky za nerezové, jsme 
také od kraje obdrželi dotaci v  částce 198.000 Kč. Celá akce stála 283.757 Kč. 
Nyní je tento problém na léta vyřešen.

Obec podala žádost o dotaci z dotačního titulu Ministerstva obrany na obno-
vu hrobu neznámého vojína na místním hřbitově. Tuto žádost týkající se dota-
cí pro rok 2024 Ministerstvo obrany schválilo po uzávěrce našeho zpravodaje ve 
výši 82.177 Kč.

Další žádost o dotaci jsme podali na standardizaci územního plánu obce, kte-
rý musí odpovídat jednotným standardům. Tato žádost nebyla dosud vyřízena. 

Ve vjezdu do našeho hospodářského dvora byla zřízena nová pojezdová brána.
V budově obecního úřadu jsme pokračovali ve využívání dalších prostor. Býva-

lá půjčovna lyží v přízemí byla rekonstruována pro místní knihovnu, která byla 
následně přemístěna z 1. patra budovy. Místnosti knihovny v patře byly sloučeny 
s bývalým bytem pro ředitelku školy a celý prostor byl následně rekonstruován. 
Vznikl nový pěkný byt, jehož nájemné přináší  další finance do pokladny obce.

Na připravované změně územního plánu se pracuje, byly shromážděny poža-
davky. Je to však „běh na dlouhou trať“. Věříme, že v roce 2024 se změnu podaří 
projednat a schválit.

Obec má nový schválený lesní hospodářský plán, který je důležitý pro hospo-
daření v našich obecních lesích.

Pálení čarodějnic proběhlo jako každý rok poslední dubnový den. Zástupkyň 
tohoto oboru se sešlo dost, připravili soutěže pro malé účastníky. Vatra hořela 
výborně, špekáčky chutnaly a ohňostroj rozzářil oblohu ke spokojenosti všech.  
A druhý den jsme už vítali první máj.

Proběhla tradiční pouť. Tentokrát sice bez fotbalového utkání, zato zcela mimo 
program obohacená o  svatební obřad naší paní účetní. Radost až do rána!

zima 2023



8

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

Už po desáté jsme se my i 
poutníci z  okolí sešli  na Sed-
loňovském Černém kříži, aby-
chom uctili památku sv. Anny, 
patronky našich hor. Tak jako 
poprvé, tak i letos sloužil pout-
ní mši svatou J. E. Dominik 
kardinál Duka.

Adventní setkání s  rozsvě-
cením vánočního stromu se 
tentokrát, pro nepřízeň poča-
sí, uskutečnilo v prostoru bý-
valé tělocvičny v budově OÚ. 
Účastnici mohli obdivovat bet-
lémy (viz dále), ochutnali sva-
řák a vánočku a při odchodu 
jim už na cestu svítil obecní 
vánoční strom, spolu s venkov-
ním betlémem. Účast byla zce-
la mimořádná, děkujeme všem, 
co přišli.

Po odjezdu pana pre-
zidenta, jak uvádí zprá-
va v další části zpravoda-
je, jsem se převtělila do 
čerta, paní exmístosta-
rostka do anděla a Milan 
Hofman do Mikuláše. 
Společně jsme pak navští-
vili děti v  obci, nadělili 
malý dárek a zároveň je 
upozornili, že dělat alot-
ria se nevyplácí. 

Rozzářená očka dětí 
byla nejlepší odplatou.

Hana Ježková



9

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

Náš kostel Všech svatých
Skutečnost, že náš krásný kostel je už osmým rokem zavřený, asi netěší žádného 

z nás. Nejen věřící, ale ani ostatní občany obce. Na jeho záchranu založila Obec 
Sedloňov v roce 2019 veřejnou sbírku, na jejímž kontě se podařilo ke dni 7. 12. 
2023 shromáždit částku 584.950,54  Kč. Někteří z vás na toto konto přispívají pra-
videlně. Všem děkujeme! 

V současné době probíhají práce na opravě střechy nad presbytářem a opravě 
hlavních a bočních dveří.

2019

ANDĚL PÁNĚ

POMÁHÁ
KOSTELŮM

Děkujeme dárcům a přejeme Vám všem
hezké Vánoce a úspěšný rok 2020

zastupitelé Obce Sedloňov

Na záchranu kostela Všech svatých v Sedloňově můžete přispět 

na účet č.288 067 262/0300

Víceúčelové hřiště
Hřiště s umělým povrchem, které se nám podařilo zbudovat v minulém voleb-

ním období, dobře slouží svému účelu. Přesto někteří občané říkají, že je jenom 
pro vyvolené. To samozřejmě není pravda. Je tu pro všechny, a pro sedloňovské 
zvláště. Je však nutné vzít na vědomí, že jeho užívání podléhá jasným pravidlům, 
které je nutno dodržovat. Děti, zvláště ty menší, mohou na hříště za doprovodu 
dospělé osoby, která dohlédne na to, jak se na hřišti budou chovat. Není možné 
užívat hřiště tak, že na něm budou vznikat škody. Stejně tak je to i s ostatními uži-
vateli. Umělý povrch také nedovoluje přístup na něj v jakýchkoliv botách, třeba 
silně znečištěných. Jeho údržbna není snadná a ani levná.

O možnost vstupu na hřiště je nutné se dohodnout s paní Alicí Obrtlíkovou, 
správkyní hřiště.

Veřejná sbírka
Číslo konta 28806726/0300



10

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Navštívil nás prezident
Ač se to nezdá, titulek nelže. Sedloňov navštívil v odpoledních hodinách 5. 12. 

2023 prezident České republiky Petr Pavel s chotí Evou. Jeho cílem byl náš Dět-
ský domov, kde se zúčastnil mikulášské nadílky. Jeho návštěva u nás byla součástí 
prezidentské návštěvy Královéhradeckého kraje a udála se zcela v režii prezident-
ské kanceláře a krajského úřadu. Paní ředitelka Dětského domova pozvala k při-
vítání prezidentského páru také starostku obce, která měla možnost prohodit pár 
slov se vzácnými hosty, s panem hejtmanem i členy doprovodu. Pan prezident se 
podepsal do pamětní knihy a vyfotil se s přítomnými. Celá návštěva trvala jen 
hodinu. 

Bylo to sice krátké, rádi by-
chom oběma vzácným návštěv-
níkům ukázali i další věci, ale 
prostě nebyl čas. Itirinář tako-
véto návštěvy je přesný a nabitý. 
Přesto, pokud víme, to byla první 
návštěva hlavy státu v naší obci. 
Tak kdo to bude přístě?

(joj)

zima 2023



11

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

Římskokatolická farnost Bystré v Orlických horách vás zve

Vánoce v kostele
Pořad bohoslužeb Bystré a v okolí: 

www.farnostBYSTRE.unas.cz, www.bohosluzby.cirkev.cz

neděle 24. 12. 2023
4. neděle adventní / „Půlnoční mše"

 8.15 hodin v kostele sv. Bartoloměje v Bystrém

11 hodin na OÚ v Sedloňově

16 hodin v kostele sv. Bartoloměje v Bystrém 

„Jeden dárek navíc“ – možnost pověsit na stromeček v kostele zabalené peníze

16 hodin v kostele sv. Mikuláše v Dobřanech

„Jeden dárek navíc“ – možnost pověsit na stromeček v kostele zabalené peníze

22 hodin v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Ohnišově

22 hodin v kostele sv. Marie Magdalény v Olešnici

24 hodin v kostele sv. Marie Magdalény v Deštném

24 hodin v kapli sv. Kříže v Bačetíně – bohoslužba slova se zpíváním koled

(po „Půlnoční“ bude možnost si odnést domů „Betlémské světlo“)

pondělí 25. 12. 2023
Slavnost Narození Páně

9 hodin v kostele sv. Bartoloměje v Bystrém



12

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

úterý 26. 12. 2023
Svátek sv. Štěpána

9 hodin v kostele sv. Bartoloměje v Bystrém

neděle 31. 12. 2023
Svátek sv. Rodiny / sv. Silvestr I.

8.15 hod. v kostele sv. Bartoloměje v Bystrém
(při bohoslužbě bude obnova manželského slibu)
(poděkování Bohu za uplynulý kalendářní rok)

(agape na faře! – přijďte pobejt pospolu na chvíli po mši!)

pondělí 1. 1. 2024
Slavnost Matky Boží Panny Marie
9 hodin v kostele sv. Bartoloměje v Bystrém

pátek 5. 1. 2024
žehnání tříkrálovým koledníkům

17 hodin v kostele sv. Bartoloměje v Bystrém

sobota 6. 1. 2024
Slavnost Zjevení Páně

17 hodin v kostele sv. Bartoloměje v Bystrém
 (žehnání vody, křídy, kadidla a zlatých předmětů)

neděle 7. 1. 2024 
Svátek Křtu Páně

8.15 hodin v kostele sv. Bartoloměje v Bystrém
11 hodin v kostele sv. Marie Magdalény v Olešnici

P. Jan Barborka
mobil: 732 268 631

e-mail: j.barborka@seznam.cz

zima 2023



13

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

Jak šel rok
 – básnička, kterou nám napsala Miluška

S novým rokem přišly změny, 
ve všem zvyšují se ceny.
Zbytečné se rozčilovat, 

lepší je na plese si zatancovat.

V lednu skoro žádný sníh, v únoru  napadlo ho dost,
všem dětem a lyžařům pro radost.

V březnu Rampušák s Kačenkou sjezdovku sjíždí, 
jaro  pomalu již se blíží.

Čarodějnice na let už se těší, 
které koště bude lepší.

Vatra vzplane okamžitě, 
párky na ohni  chutnají znamenitě.

Stromy v květnu honí parádu, 
přiletí vítr a rozcuchá jim fasádu.

Sluníčko vykoukne z mraků a něco tuší, 
potloukají se tu zmrzlí hoši.

Dozrávají jahody, třešně též, 
je sucho pořád, žádný déšť. 
Úmorná vedra, žízeň veliká,

 honem ke stánku U Zlatého potoka.

Naše pouť je tu, hudba, tanec,  kýta, pivo,
pak romantická svatba, 

ženich s nevěstou si řekli své ano.
Ať jim padá  jen samé štěstí,  po celý život ať jsou šťastni!

Pouť k  svaté Anně  už se blíží,
 fůry poutníků se sjíždí na Černém kříži.

V lese někde v dáli datel ťuká,
 mši svatou slouží kardinál Dominik Duka.



14

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Srpen měsíc pohody, 
nejlépe  ho strávit u vody. 

Čas prázdnin končí - to není legrace, 
děti půjdou do školy  a rodiče do práce.

V září  počasí nás ještě netrápí, ve stánku se udí klobásy. 
Pivo jako křen, dobrá nálada k tomu, 

nikomu se nechce domů.

Chladný říjen, občas poprchává, 
léto už je pryč, marná sláva. 

Ceny rostou, zdražuje se u benzinek, 
do Polska jezdí tankovat každý synek.

Listí padá, dušičkový čas. 
Na rozsvícení stromečku sešli jsem se  zas. 
Kafe, svařák, vánočka, od ohňostroje zář,

mráz všem do růžova  zbarvil tvář.

Vždy scházíme se po roce, 
všem požehnané vánoce
 Hodně zdraví, žádný vir, 
ať válka skončí a je mír.

Žádné války a už žádný živel. 
Pátého prosince přijel do Sedloňova prezident Petr Pavel.

A já vám všem přeji  a nejen já, ale všichni sedloňovští zastupitelé krásně naladěný 
adventní čas, vánoce prožité v pohodě a klidu v kruhu svých blízkých a do nového 

roku pak, hlavně pevné zdraví a hodně sil ke zdolávání různých překážek,
 které se na nás valí. Mějte se pěkně. 

zima 2023



15

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

Vítání občanků
Vítání občánků je u nás dlouholetou tra-

dicí a mnoho z vás se ho zúčastnilo, ať už 
v roli rodiče, prarodiče nebo dítěte. Letošní 
vítání občánků se uskutečnilo po delší době 
v neděli 26.listopadu 2023 v naší obřadní 
síni. Při tomto slavnostním aktu jsme přiví-
tali Tomáše Haldu, Amálii a Anežku Vítovi, 
Filipa a Natálii Krýslovi a Elišku Zedníčko-
vou. Rodiče dětí se nám pak podepsali do 
kroniky vítání občánků. Slavnost uváděla 
paní Jana Hejzlarová spolu s naší matrikář-
kou paní Radkou Štverákovou. O hudební 
doprovod se postarala Zuzanka Meierová. 
Celou akci provázela příjemná a úsměvná 
atmosféra. Všem, kteří se zúčastnili a po-
máhali, touto cestou velmi děkujeme. 

Matrika
V našem matričním obvodu se v  roce 2023 uskutečnilo 31 svateb. Svatby se 

konají hojně u kostela sv.Matouše v Deštném v O.h., ale také jich bylo i několik 
v Sedloňově v naší obřadní síni, nebo dvojsvatba venku u rekreačního zařízení, 
také v Sedloňově, nebo u kapličky na Polomech. Zvláštností a pro nás i velkou 
poctou byla „Keňská svatba“ nebo svatba se ženichem z Kolumbie. Okolo toho 
je spousta práce, hlavně hodně papírování, a to všechno musí paní matrikářka 
zvládnout.  Dá se říct, že prostřednictvím naši matriky se Sedloňov také zvidi-
telňuje. Je to příjemná práce a nás – dvě oddávající a dvě matrikářky, moc baví.



16

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Loučíme se se zemřelými

V roce 2022 nás opustil sedloňovský občan pan
Jaroslav Hrnčíř 
3. prosince 2022

V roce 2023 nás opustili
Akad. mal. Helena Hrušková-Slavíková 

10. dubna 2023
čestná občanka naší obce

Pavel Taussig 
24. srpna 2023

filmový historik, náš velký kamarád, který Sedloňov miloval 
a také byl jeho častým návštěvníkem

Josef Kameník 
5. října 2023 

nadšený dobrovolný hasič

Karel Daněk 
20. listopadu 2023

chalupář, kamarád a dobrý člověk

Čest jejich památce!

zima 2023



17

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

Výstavní síň v budově obecního úřadu
Léto s panovníky.

Dovolte mi, abych zavzpomínala na léto, které jsme s Hankou Drašnarovou 
prožily ve společnosti knížat, králů a císařů.

Jarmila Haldová nám zapůjčila svoji sbírku, která v současné době čítá 126 ob-
razů. Od poslední výstavy, která byla před třemi lety, přibyly 4 reliéfy. Ještě 3 pa-
novníci a jejich manželky a dílo bude hotové. Paní výtvarnice na tomto projektu 
pracuje již 25 let. Na začátku studovala historii, oděvnictví numizmatiku, zbro-
jířství, jednala s historiky. Její obrazy jsou tak dokonalé, že stále nacházím nové 
a nové zajímavosti.

Někteří návštěvníci přišli i 3x a vždy přivedli s sebou další skupinu. Přišli tu-
risti z Dobrušky, senioři z Opočenska a další. Měli jsme i zahraniční hosty. Přijeli 
Italové, Slováci a hosté z Velké Británie. S nimi přišla i autorka. To byl vždy pro 
ostatní bonus. Stejně tak i pro mě.

Mám spoustu pěkných zážitků. Třeba, jak jsme 
hledali čerty, jindy, když bylo Anny, tak zase Anič-
ky. Těch je poměrně dost. Anna Přemyslovna, 
Anna Falcká, Anna Svidnická, Anna z Foix a její 
dcera Anna Jagellonská.

Když přišel malý František, tak jsme zase hleda-
li Františky, ti jsou jen dva. Tatínek a vnuk Marie 
Terezie.

Myslím si, že výstava je pro děti hodně motivač-
ní, stejně tak i soubor postav z Babičky. Děti hledají 
Viktorku, Adélku a samozřejmě se zastaví u Sultá-
na a Tyrla.

Také si ráda připomenu chvilky, když většina ná-
vštěvníků drží v ruce Slabikář.

A ještě jedna velká zajímavost. Krásná kronika, vše vyhledala v archivech Hana 
Drašnarová. První škola byla v druhé polovině 18.století,v domku paní Janečkové.. 
I s prvním a všemi dalšími učiteli.

To bude z mého vzpomínání vše. Přeji všem klidné Vánoce!            Ludmila Joo

(Paní Liduška Joo je nejen obecní zastupitelkou, ale po dlouhou dobu byla stálou 
průvodkyní v naší výstavní síni. Moc jí za to děkujeme. Nyní ji trápí zdravotní potíže 
a tak jí přejeme, ať se brzo uzdraví.)

 11

KNĚŽNA JITKA ZE SVINIBRODU
 (¤ před 1008, provdána 1021, † 1058)

„...Jaký tedy div, že když Břetislav dospěl, byl vybíravý, 
pokud jde o ženu. Nespokojil se s nějakou dívčinou, ale 
zvolil tu, která je ze všech nejkrásnější. Jmenovala se 
Judita a byla dcerou mocného hraběte německého, kte-
rý pocházel podle otcovské posloupnosti z královského 
rodu. Tu dívku si tedy Břetislav zamiloval. Ale nechtěl se 
o ni řádně ucházet, aby snad nezaslechl nějakou odpo-
věď zdráhavou nebo snad připomínku, že on Břetislav se 
nenarodil v manželském loži. Přešel tedy obyčej ženichů 
a rozhodl se, že se Judity zmocní silou.“ (Vladislav Van-
čura: Obrazy z dějin národa českého) Dcera Jindřicha 
ze Schweinfurtu zvaného Hezilo, markra− běte bavorské 
Nordgavské marky byla vychovávána ve svinibrodském 
klášteře, odkud ji unesl kníže Břetislav. Vzhledem k tomu, 
že oba snoubenci nenesli žádné následky a jejich sňatek byl schválen a uskutečněn, 
zdá se, že byl i neoficiálně vítán nejen ženichovou, ale i nevěstinou rodinou. Červený 
střevíc, který nevěsta ztratila při únosu a měl být použit jako důkaz únosu, se ztratil, 
což bylo posuzováno jako nebeské znamení − požehnání k sňatku. A jejich svazek 
byl opravdu požehnán četným potomstvem. Po Břetislavově smrti ji prý jako Němku 
vyhnal ze země nejstarší syn Spytihněv, a ona se uchýlila do Uher. Tato zpráva však 
není ničím podložena. Byla pohřbena 2. 8. 1058 k manželovi ve Svatovítské bazilice. 

KNÍŽE SPYTIHNĚV II.
(¤ 1031, vládl 1055 až 1061, † 1061)

„...Bylť to muž velmi krásný, vlasy měl tmavší nad čer-
nou smůlu, vlasy dlouze splývající, tvář veselou, líce bě-
lejší nad sníh a uprostřed jemně zardělé. Stačí říci: Byl 
to výborný muž, byl krásný od hlavy k patám.“ (Kosmo-
va kronika česká) Kosma mu přisuzuje vyhnání Němců. 
Vyhnal jen abatyši Jiřského kláštera. Byla to odplata za 
urážku, jíž se mu od ní dostalo, když jako mladík řídil pře-
stavbu opevnění Pražského hradu a zbořil její pec, která 
stavbě překážela. Vyhnal také sázavské mnichy. Nechtěl 
ponechat bratrům úděly, určené otcem. Nábožensky za-
ložený prvorozený syn knížete Břetislava obnovil pražský 
biskupský kostel a od papeže získal právo nosit biskup-
skou čapku se dvěma závěsy. Za toto právo platil 100 hři-
ven stříbra ročně. Mitra rozšiřovala symboliku moci čes-

kých panovníků o sakrální rozměr. Zemřel 28.1. 1061 snad po bojích u Hradce nad 
Moravicí a pohřben byl ve Svatovítské bazilice. 



18

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

Výstava unikátního betléma
V současné době můžete v budově obecního úřadu, v prostoru bývalé tělocvič-

ny, shlédnout výstavu betlémů. 
Náš sedloňovský chrá-

mový betlém, který jsme 
přenesli ze zavřeného kos-
tela a uschovali v budově 
OÚ. Jedná se o hodnotnou 
řezbářskou práci, dle farní 
kroniky někdy z 20. let mi-
nulého století, vyrobenou 
firmou v Liberci. Původně 
se předpokládalo, že se jed-
ná o tyrolskou práci. Bylo 
by škoda, aby o vánocích 
ležel na půdě a tak je zde 
vystaven. Jistě vás potěší.

Druhý vystavený betlém je naprosto unikátní záležitost. Jedná se o Hřebečský 
betlém s příběhem Annenruhe, autora Josefa Haldy, manžela naší zastupitelky, 



19

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

výtvarnice a řezbářky Jarmily Haldové. Na základně délky 6 m je vybudován zce-
la ojedinělý betlém, který obsahuje více jak 2.000 figurek a k tomu ještě jak více 
1.000 figur zvířat a ptáků na stromech. To vše v bohaté přírodní i architektonické 
scenérii, samozřejmě s betlémským motivem a do toho zakomponovaným příbě-
hem Annenruhe –velké nešťasné lásky dvou mladých lidí (o tom více dále). 

Dle našeho přesvědčení se jedná nejen v Česku, ale i v evropském měřítku  
o zcela ojedinělou záležitost, která možná nemá srovnání. Uvažujeme o jejím při-
hlášení do České knihy rekordů a možná i dál.

Výstava bude k dispozici do konce února tohoto roku, prohlídka po domluvě na 
obecním úřadu, tel. 494 660345, mobil 724179726.

Příběh Annenruhe aneb Romeo a Julie z Moravské Třebové
Ten kopec nad Moravskou Třebovou se jmenuje Křížový vrch. Je součástí tzv. 

Hřebečského hřbetu, skrze který vede dnes silniční tunel. Na jeho vrcholu stojí go-
tický kostelík Povýšení sv. Kříže a barokní Kalvárie. Cesta k nim je lemována ně-
kolika barokními kaplemi. Kolem kostelíku se rozkládá městský hřbitov. Jeden z 
jeho hrobů, původně hrob rodiny majora Tinkla, obsahuje pozůstatky  ženy, která 
se na tento hřbitov vrátila po více jak sto létech. Nápis na desce uvádí: „Zde odpo-
čívá Anna Gromesová, rozená Glasserová, pohřbená dne 25. 1. 1825 a znovu po-
hřbená  29. 6. 1934“. A tohle je její příběh. Příběh velké, bohužel nenaplněné lásky.

V roce 1818 se při slavnosti městských ostrostřelců na střelnici v Moravské Tře-
bové seznámila Anna, dcera revírníka Ignatia Glasera z nedaleké obce Karlín, 
tehdy Charlottendorf, s mladým mužem. (Karlín dnes již nenaleznete, ten je dnes 
součástí obce Gruna, s názvem Žipotín. Ale na vodním rezervoáru z roku 1930, 
stojícím nedaleko silnice, je tento název zachován). Oním mladým mužem, kte-
rý byl o sedm roků starší, byl Josef, syn třebovského obchodníka a purkmistra 
Herknera, z domu čp. 23 na třebovském náměstí. Byla to láska na první pohled. 

Celá věc měla však háček, či spíše hák. Rodiče ani jedné strany tomuto vztahu 
nepřáli. Ti Anniny namítali, že Josef je muž společensky dosud nezajištěný a po-
někud podivný, prý snad píše dokonce básničky. Ti Josefovi zase namítali, že ne-
věsta je na společenském žebříčku níže a není tedy vhodná partie pro jejich syna, 
o kterém předpokládali, že se ožení s dcerou knížecího úředníka z tamního zám-
ku Lichtenštejnů. Pravděpodobně i na zámku panoval názor, že tento vztah není 
zcela košer a v tomto smyslu upozornili Annina otce, svého zaměstnance, že je 
zapotřebí vztah ukončit. Anniny rodiče zakázali dceři, aby se s Josefem stýkala.

Leč láska, jak známo, hory přenáší a překážek nezná. Milenci svůj vztah ne-



20

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

přerušili a začali se potajmu scházet v lesích kolem myslivny. Mladý Herkner ješ-
tě několikrát požádal Annina otce o její ruku, byl však vždy odmítnut. Rodiče 
Annu hlídali, dokonce jí snad i zamykali a tak jediným komunikačním prostřed-
kem mezi mladými milenci byly dopisy, které si potajmu vzájemně vyměňovali. 
Tajnými posly dopisů byl  Petr Hohlen, Perknerův sluha a na druhé straně zase  
pacholek Hannes z karlínské myslivny. Ty dopisy se dochovaly. V nich Josef oslo-
vuje svou milovanou Annu Netty. Je jich celkem 51, z toho 39 jich napsal Herkner 
a 12 Anna. Muzeu v Moravské Třebové je před první světovou válkou věnovala 
slečna Herknerová ze Zábřehu. Jsou dokladem toho, jak byl vztah obou mladých 
lidí intenzívní, plný citu, dramatický a nakonec i tragický. Tato korespondence 
trvala od roku 1819 až do března roku 1823. Tehdy Anna napsala svému milému 
poslední dopis, který byl reakcí na jeho sdělení, že vzájemný vztah končí, neboť 
nevidí žádnou naději. Annina odpověď je plná smutku z tohoto konce.

Za necelý rok, 10. února 1824, se na přání svého otce Anna vdává v grunském 
kostele, za rychtáře z Linhartic z čp. 60, Františka Gromese. Toto manželství však 
nemělo dlouhého trvání. Anna po svatbě začala stonat, její stav se zhoršoval, až 
22. ledna 1825 zemřela na chrlení krve, stejně jako dříve její matka. Skutečnou ne-
mocí byla s největší pravděpodobností tuberkulóza, v té době nemoc neléčitelná. 
Rychtář Gromes jako vdovec žil až do roku 1880. Její milenec Josef začal v roce 
1823, když se s Annou rozešel, budovat na jižní straně Křížového vrchu jakousi 
zahradu, s řadou jeskyní a zákoutí, s keři a květinami, což místní považovali za 
jistou zvláštnost mladého podivína. 

Anna byla pohřbena na třebovském hřbitově. Nedlouho po pohřbu se mezi 
lidmi rozšířila zvěst, že mrtvolu Anny Herkner vykopal, přenesl jí do své zbu-
dované zahrady a tam jí pohřbil na neznámém místě. Tu zprávu šířil hrobník, 
který bydlel na hřbitově a v noci slyšel zvláštní zvuky a hlasy. Konkrétní dů-
kaz však neexistoval a tak se po čase na celou věc zapomnělo. Ještě v tomto roce 
1825, v předvečer svátku svaté Anny, však byli moravskotřebovští překvapeni, 
když Herknerova zahrada a cesta k ní, se rozzářila velkolepým osvětlením po-
chodní a ohňů. Jedno místo, připomínající hrob, bylo zvlášť osvětleno, pochodně 
připomínaly nápisy „Dir Dort“ („Tobě tam“) a „Es heisse Annenruhe“ („Ať se to 
zde jmenuje Annino spočinutí“). Celá zvláštní scenérie, kterou si občané Třebo-
vé nenechali ujít, byla navíc podmalována hudbou. Zvláštní teskná a podmanivá 
nálada nenechala nikoho na pochybách, že to všechno je na počest mrtvé Anny, 
kterou Herkner nepřestal milovat.  Zvěst o jejím novém hrobě znovu ožila, ale 
důkazy opět chyběly. Celá tato „slavnost“ je zaznamenána v kronice  moravsko-
třebovského piaristického gymnasia.



21

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

Josef Herkner se 5. listopadu 1831 oženil, vzal si 23letou Elizabetu Hanischovou 
z Jevíčka, která byla o dost mladší. Manželství však nebylo šťastné  a Herkner na-
konec ukončil svůj život výstřelem z pistole  27. dubna 1838.

Tahle velká milostná „story“ nezůstala známou pouze v Moravské Třebové.  
Byla několikrát literárně zpracována a stala se také námětem dramatických děl. 
Prvním autorem, který tento příběh zpracoval v polovině 19. století byl Jan Nepo-
muk Vogel, první dramatizaci má na svědomí moravskotřebovský herec Krum-
lovský v roce 1863. Druhé zpracování napsal v roce  1868 Eduard Jansa – na pre-
miéře tohoto kusu seděl v hledišti sám Franz Gromes. Oblíbenou dramatizací 
byla čtyřaktová hra Josefa Willhardta, která měla název Annenruhe oder Das 
geheimnis des Kreuberges. V současnosti byla tahle „pověst“ zpracována v knize 
Myslivec a jeho dítě aneb Moravskotřebovská pověst o veliké lásce obchodníka 
Horáka k myslivcovic Aničce. Historie byla i zhudebněna, na svém albu Autobus 
do Podbořan jí pod názvem Annenruhe natočil písničkář Petr Linhart.

V roce 1924 se potomci rodiny Gromesů rozhodli, že přenesou ostatky svých 
předků do nové hrobky. Tehdy se přišlo na to, že rakev, ve které měla odpočívat 
Anna, je prázdná (některé zdroje udávají, že byla naplněna kameny). Tento fakt 
oživil pověsti o tom, že  Herkner se svým sluhou  Wondrou Annu z hrobu sku-
tečně unesli. Proto třebovští v roce 1925, 100 let od Anniny smrti, uspořádali na 
Křížovém vrchu vzpomínkový večer s lampiony a ohni. Byl také obnoven Herk-
nerův hrob. 

Celou historii pak uzavřel objev, uskutečněný 20. června 1934. Tehdy dělník 
Alois Just, při práci v lomu v prostoru bývalé Herknerovi zahrady, narazil na ja-
kýsi skalní hrob - jeskyni, kde byla uložena lidská kostra. Přivolaní lékaři zjistili, 
že se jedná o ostatky mladé ženy, zemřelé před více jak 100 léty. Profesor Albín 
Winkler prováděl mikroskopický průzkum zůstatků a konstatoval, že pod kost-
rou jsou zbytky černého hedvábí, růží a jiných květin, dokonce byl i nalezen kří-
žek. Rakev ani její zbytky nalezena nebyla. Bylo tedy možné s největší pravděpo-
dobností konstatovat, že se jedná o pozůstatky Anny Gromesové, která byla v roce 
1825 ze svého hrobu unesena. Zbytky květin ukazovaly na skutečnost, že Josef 
svou milou v jejím novém hrobě zasypával květinami, nejen z lásky k ní, ale mož-
ná i proto, aby zastřel zápach tlející mrtvoly.

A tak byla Anna po více jak 100 létech znovu pohřbena do hrobu svých příbuz-
ných. Shodou okolností je hrob jejího milovaného Josefa nedaleko. Socha plačící 
Anny, která byla na úbočí Křížového vrchu ještě v 90. létech, se stala terčem van-
dalů. Jestli byla obnovena nevím, ale město na její obnovu vypsalo v druhé polo-
vině 20. let  sbírku.



22

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

Celý tenhle velký příběh, připomínající slavnou Shakespearovu tragedii, byl in-
spirací pro Josefa Haldu, manžela sedloňovské výtvarnice a řezbářky Jarmily Hal-
dové, k vytvoření jeho unikátního Hřebečského betlému s příběhem Annenruhe. 
Na ploše o délce 6 metrů je v bohaté scenérii krajiny Hřebečska a architektury 
města Moravská Třebová, do tradiční betlémské scénerie narození Krista, zakom-
ponován tento příběh velké lásky Anny a Josefa. Na ploše je více jak 2.000 figur lidí 
a více jak 1.000 figurek zvířat, včetně ptáků na stromech. A to všechno dohromady 
vytváří zcela mimořádnou řezbářskou práci, která podle mne nemá v Česku ob-
doby a i v evropském měřítku je zcela ojedinělá. Josef Halda na tomto svém díle 
pracoval cca 20 roků. Postavy mimo to zachycují i krojové zvláštnosti této ob-
lasti, kde německý živel spíše převládal a zachovával si svůj svéráz, jazyk a kroj. 
Takže betlém má hodnotu nejen výtvarnou, ale i národopisnou. 

A celé to vzniklo tím, když v pamětní síni obce Sedloňov, kde je část expozice vě-
nována sedloňovskému amatérskému divadlu a tedy i jeho německé tradici, objevil 
Josef divadelní plakát, dokládající, že sedloňovšti divadelníci sehráli hru, která se 
jmenovala Anennruhe.

Něco málo z historie

Ze zápisků Rudolfa Marvána

14. června 1992 se přijeli podívat do naší obce již poněkolikáté manželé Neuge-
bauerovi z Horního Bavorska, města Weilheim. Paní je rodačkou z naší vesnice z 
čp.43. Zašli do kostela a poté paní projevila touhu navštívit svoji spolužačku. Na 
pozvání manželky přišli oba k nám na návštěvu. Společně jsme šli na procházku 
směrem do „propadliště“, kam po této cestě chodívali s učiteli. Obě vzpomínaly 
na školní léta i na pozdější dobu. Před odjezdem projevila paní Neugebauerová 
přání mít foto našeho kostela. Její manžel kostel vyfotografoval a já mu ani nevím 
proč řekl – škoda, že jsou na věži porouchané hodiny. On mi odpověděl, že jeho 
velkým koníčkem je oprava hodin a jestli by se na náš hodinový stroj nemohl po-
dívat. Pro nedostatek času však museli odjet a tak zůstal jenom otazník.

16. července 1992 znovu pan Neugebauer přijel a s ním několik jeho známých a 
příbuzných. Provedli prohlídku hodinového stroje v kostelní věži a jeho prohláše-
ní, že oprava nebude nijak složitá, jsme chápali jako velkou pomoc. Vše bylo do-



23

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

jednáno s panem farářem a se starostou obce panem Františkem Pátkem a s jeho 
zástupcem panem Zdeňkem Schwarzem s tím, že termín opravy bude dodatečně 
oznámen.

31. července 1992 přijel znovu a s přívěsem, ve kterém bylo naloženo všechno 
potřebné nářadí a byl dojednán další postup.

1. srpna 1992 jsme od rána začali provádět demontáž starého hodinového stro-
je za pomoci pana Ctirada Rolla, pana Gerolda Dernera a mě. Odpoledne pomá-
hal také Josef Ježek. Starý hodinový stroj byl snesen z věže dolů, protože se pan 
Neugebauer rozhodl opravu provést doma v Bavorsku. Převoz přes hranice byl 
projednán, nebyly žádné potíže, jen po vesnici se ozvalo – jen aby se ten starý ho-
dinový stroj do Sedloňova ještě vůbec vrátil.

20. srpna 1992 telefonicky slavnostně pan Neugebauer oznamuje, že oprava je 
téměř u konce a že zbývá pouze několik maličkostí a stroj bude zase v pořádku.

26. srpna 1992 opět telefonické oznámení, že oprava je zcela hotová. Na můj 
dotaz, kolik času na opravě strávil, odpověděl, že asi 150 hodin, protože musel 
všechno rozložit, očistit, opravit, zhotovit chybějící díly, znovu nabarvit, smon-
tovat a seřídit.

22. září 1992 pan Neugebauer telefonem oznámil, že přijede 24.září s oprave-
nými hodinami.

24. září 1992 v 17.15 přijel a na připojeném přívěsu měl naložen nejen generál-
kovaný hodinový stroj, na kterém je připevněn původní výrobní štítek: L.Ples-
niwy 1887, Prag, ale i pro nás všechny velké překvapení, úplně nové elektrické 
zařízení pro pohon věžních hodin. Přivezl také nové ciferníky vyrobené z umělé 
hmoty, nové pozlacené hodinové ručičky a všechen potřebný materiál k montáži. 
Současně s ním přijel jeho švagr Richard Walsch a soused pan Toni Moos. Celý 
náklad za pomoci Josefů Ježkových, Ericha Zeunera, chlapců Dernerových a Me-
ierových vyložil.

25. září 1992 ráno jsme začali s montáží. Nejdříve se sestavil dřevěný rám (také 
ten byl přivezen) pod starý hodinový stroj, aby mohl být vystaven. Původní hodi-
nový stroj byl smontován, usazen na dřevěný rám, opatřen plexisklem, zavěšeno 
závaží a odzkoušen. Stroj je možné kdykoliv spustit, pravidelně klape. Předpověď 
„nevěřícím“ nevyšla. Odpoledne se prováděla montáž elektrického zářivkového 
osvětlení ve věži. Bylo nataženo celkem 98 metrů měděného sedmiramenného 
kabele. Celý den pomáhal pan starosta F.Pátek.

26. září 1992 se začalo s montáží ovládacích hodin v sákristii kostela a s mon-
táží držáků elektromotorů až téměř ve špičce kostelní věže, kde je bicí zařízení. 
Celý den pomáhal pan Gerold Derner.



24

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

27. září 1992 – neděle, klid a odpočinek.
28. září 1992 znovu do práce. Zapojení elektrického osvětlení a pokračování s 

montáží. Jsou namontovány nové hodinové ručičky i nový hodinový pohon. Při-
jel další pomocník, také rodák ze Sedloňova, pan Rudi Hartman.

29. září 1992 zapojení všech ovládacích pramenů, sedmiramenného kabele k 
ovládání bicího zařízení samotného pohonu elektrického krokového motoru. 
Zkouška chodu hodin byla provedena asi v 16.30 hod., ale chyba – hodinové ru-
čičky jdou obráceně.

30. září 1992 je pan Neugebauer málo vyspalý, v noci přemýšlel, proč jdou ho-
dinové ručičky obráceně. Zjistil, že u původního stroje byl pohon doleva, nyní 
nový pohon je doprava. Museli jsme zhotovit nový převod, který nám pomáhali 
předělat v dílnách Gestry s.r.o. v Sedloňově. Oprava se podařila a hodiny klapou a 
odbíjejí čas úplně správně. Zastavení u pana starosty na obecním úřadě a ohlášení, 
že práce je ukončena.

1. října 1992 poslední kontrola a drobné seřízení, úklid a příprava k odjezdu 
domů.

2. října 1992 rozloučení s přáním, aby vše dobře klapalo, nejen na kostelní věži, 
ale i v celé obci a celé naši zemi. Odjezd.

Hodiny pravidelně odměřovaly a ukazovaly denní i noční čas a odbyly i poslední 
půlnoc roku 1992.

3. ledna 1993 pan Neugebauer se telefonicky dotazuje, zda jsou hodiny v pořád-
ku a jestli se uvažuje o opravě kostelní věže, aby mohl přijet namontovat nové ci-
ferníky. Bohužel naše odpověď v té době byla, že dosud nejsou potřebné finanční 
prostředky.

15. ledna 1993 nám manželé Neugebauerovi telefonicky oznámili, že se rozhod-
li podpořit finančně opravu kostelní věže a případně i zakoupit a dovést barvu na 
omítku.

17. ledna1993 nám sdělili, že se definitivně rozhodli přivést peníze na opravu 
věže. Přivezou i dřevěnou šablonu pro vyvrtání děr na připevnění ciferníků na 
věži.

29. března 1993 pro nepříznivé počasí jsme se pokusili s panem Neugebauerem 
dohodnout, aby cestu odložili. On nám však odpověděl, že je vše připraveno k od-
jezdu a že přijede do Sedloňova.

31. břena 1993 přijel spolu se svými sousedy, které vezl na Moravu. Zajeli ke 
kostelu a pan Neugebauer smontoval dřevěnou šablonu. U nás doma mi předal 
obálku, ve které bylo 15.000 DM, což v přepočtu činí asi 261.000 Kč. Neobvyklý 
dárek!!!



25

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

1. dubna 1993 odjezd k panu Bittnerovi do Deštného dojednat provedení opra-
vy věže. Poté do Dobrušky uložit dar na účet u Komerční banky. Po návratu z 
Dobrušky šel pan Neugebauer navštívit pana starostu a známé v obci.

2. dubna 1993 rozloučení a odjezd.
29. června 1993 dotaz na opravu kostelní věže a oznámení, že 6.července přije-

de a namontuje nové ciferníky. Potom znovu spustí hodinový stroj, který byl od 
4.května 1993 pro opravu věže zastaven.

6. července 1993 spolu se svým švagrem Richardem Walschem přijel do Sedlo-
ňova. Jako pokaždé, jeho první cesta vede ke kostelu.

7. července 1993 prohlídka věže, při které je zjištěno, že chybí nerez-šrouby, kte-
ré byly mezitím odvezeny do dílny pana Bittnera. Odpoledne byly projednány dal-
ší podrobnosti.

8. července 1993 ráno zastavení na obci v Sedloňově. Začali jsme vyvrtávat díry 
pro připevnění šablony. Práce nám šla od ruky, protože pan Neugebauer zakoupil 
pro tuto práci novou příklepovou elektrickou vrtačku s patřičnými speciálními 
vrtáky. I vrtání do kamenů šlo poměrně dobře. Vyvrtali jsme celkem 24 otvorů o 
průměru 18 mm, zacementovali jsme šrouby a připravili vše na zítřejší montáž ci-
ferníků. Skončili jsme v 18.30 hod.

9. července 1993 jsme nemohli pokračovat, protože nepřijeli pracovníci s bar-
vou, kterou jsme potřebovali na nátěr stěn pod ciferníky. Jeli jsme proto na malý 
výlet k Šerlišskému mlýnu a odtud pěší túrou na Vrchmezí a zpět. Bylo pěkné, slu-
nečné počasí.

10. července 1993 sobota. Od rána se provádí nátěr omítky, proto můžeme po-
kračovat v práci. Pro silný vítr jsme požádali pana Ctirada Rolla o pomoc při vy-
tahování nových ciferníků na věž. Vše dobře dopadlo, ciferníky byly dopoledne 
vytaženy až na místo. Odpoledne jsme začali s umístěním ciferníků na natřenou 
zeď. Vrtačkou se musely některé otvory trochu poopravit, jinak dopadlo všechno 
nad očekávání velmi dobře. Po montáži ciferníků byly znovu namontovány hodi-
nové ručičky a pohon. Přesně ve ¾ na čtyři odpoledne byl spuštěn hodinový stroj 
a tak od 4. května, kdy byl také ve ¾ na čtyři stroj zastaven, začal ubíhat viditelně 
na věži kostela a odbíjet čas. Radost na tváři pana Richarda Neugebauera i na tváři 
pana Walsche a moje poděkování udělalo tečku za jednou velkou starostí.

11.  července 1993 navštívil ještě kostel a odpoledne se přijeli rozloučit, protože 
ráno 12. července odjíždějí do Jeseníků, odkud pan Richard pochází a pak v úterý 
13.července 1993 se vracejí domů.

Musím ještě doplnit, že se pan Neugebauer nespokojil jen s tím, že nám daroval 
nový elektrický pohon, nové ciferníky, nemalou finanční částku, ale ještě při lou-



26

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

čení daroval 2000 DM na další případné pokračování oprav kostela. Peníze jsou 
opět uloženy u KB v Dobrušce.

Aby bylo všechno tak jak má být, je nutné ještě doplnit tento popis tím, že pan 
Václav Sameš se svým synem provedl několikrát vybílení vnitřku věže, a že to byla 
také velmi záslužná práce. Potřeba je také napsat o tom, že pan Max Schmid a pan 
Jan Meier st. zhotovili novou podlahu ve věži kostela, v patře, kde je umístěn mo-
torek pohonu hodin. Poděkování patří také i mé manželce, která nám dvakrát za 
den nosila svačiny až nahoru na věž. Také Josef a Hana Ježkovi se podíleli na tom, 
že hosté byli „spokojeni“ s tím, že se starali o vaření. Velmi spokojeni byli s ubyto-
váním, které vždy ochotně poskytla Mařenka Hartmanová v čp.51.

PODĚKOVÁNÍ:
Největší zásluhu má pan Richard Neugebauer, který nejenže zakoupil a daroval 

nám všem v Sedloňově nové elektrické hodiny, opravil a vystavil v kostele origi-
nální hodinový stroj, daroval 17.000 DM na opravu kostela, provedl elektrickou 
instalaci, zapojil elektrické zařízení, namontoval nové ciferníky a konečně i přesně 
seřídil chod věžních hodin. Vše bez nároku na jakoukoliv odměnu, spokojen s tím 
málem, které jsme mu mohli poskytnout. Poděkování patří všem těm, kteří pomá-
hali při této akci. Všichni zdarma odvedli také velký kus práce, která je a zůstane 
dlouho vidět a daleko slyšet.

Ať hodiny na Sedloňovské kostelní věži ukazují a oznamují, že čas je pro nás 
všechny nemilosrdně stejný a podle toho by měli všichni žít a myslet. Každému z 
nás jednou udeří ta poslední hodina našeho života a proto se chovejme tak, aby-
chom mohli s klidným svědomím z tohoto slzavého údolí odejít.

Rudolf Marván, Sedloňov 167

Pan Rudolf Marván, otec současné starostky, byl v minulosti předsedou MNV naší 
obce. Ve svých poznámkách i fotografické dokumentaci zachytil události, které by-
chom dnes už asi neznali. Historie věžních hodin na našem kostele je toho příkla-
dem. Z jeho poznámek je patrné, jak původně zcela neznámý člověk, pan Richard 
Neugebauer, se zasloužil o náš kostel. O jeho úžasném činu svědčí i pamětní deska 
v předsíni kostela, nyní bohužel zavřeného. Podobné donátory bychom potřebovali i 
dnes. Bohužel, jaksi nejsou. Stav této významné kulturní památky naší obce svědčí o 
tom, že něco, někde, není zcela v pořádku. Mezi občany se začíná říkat, že stávající 
situace kostela je jeho cílenou likvidací. Doufejme, že to je jen trpké konstatování, 
nikoliv pravda. (joj)

Poděkování patří panu Geroldu Dernerovi, který se celé roky o věžní hodiny sta-
rá. Vyměňuje součástky, opravuje, seřizuje. V současné době mu pomáhá také syn 
Honza Derner, který se v servisu hodinového stroje zaučuje. 



27

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

Lidé kolem Sedloňova
Mezi návštěvníky naší obce bychom mohli zařadit i jiné osobnosti. 
Tak samozřejmě J. E. Dominika kardinála Duku, který byl u nás už třikrát. 

Poprvé na sv. Annu na Černém kříži v roce 2014, podruhé na svěcení obnovené 
kapličky u penzionu Hrad a letos na Sv. Anně potřetí. Pan kardinál je náš vzácný 
přítel a my si jeho vztahu k nám i Orlickým horám velmi vážíme.

Mezi návštěvníky Sedloňova můžeme zařadit i skvělého filmaře, mistra filmo-
vého střihu pana Aloise Fišárka, rodáka z nedalekého Opočna, nositele několika 
Českých lvů. Jeho otec byl významný malíř stejného jména. Pan Fišárek byl ně-
kolikrát hostem na chalupě (čp.100) našeho kamaráda Jana Schmidta. Oba nás 
bohužel již předešli do filmového nebe, pan Fišárek letos 4.11.2023,  můj kamarád 
Honza Schmidt už v roce 2019. Asi tam spolu něco točí.

V souvislosti s výročím 120 let pošty v Sedloňově jsme nejen vydali serii poš-
tovních známek (jsou stále ke koupi jako vzácný suvenýr na obecním úřadu), ale 
také jsme nechali papírové modely poštovní chránky ozdobit některými výtvar-
níky. (Ty schránky bychom chtěli v příštím roce trvale vystavit v prostorách nové 
knihovny). Byl mezi nimi i třebechovický karikaturista, kreslíř a malíř, také i 
řezbář Pavel Matuška, který letos slaví osmdesátiny. Jeho dílo obdivuji už roky.

Ten nyní vydal svou novou knihu s názvem Galérka, s portréty 162 dvou osob-
ností ze všech oblastí lidské činnosti. Knížka je to pozoruhodná. Nejen kvůli její-
mu obsahu a kresbám i slovnímu doprovodu, ale také proto, že její autor byl mezi 
220 autory z celého světa, kteří byli vybráni na výstavu k výročí Pabla Picassa 
v Rio de Janeiru. Prostě, když někdo umí…

(joj)

Portrét Pabla Picassa, autor Pavel Matuška



28

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

Převzato z Dobrušského zpravodaje

Jak na letošní Vánoce? Ať v nás neutichá dětská radost
Asi od února chodím do nemocnice jako kaplan. Náchodská i rychnovská ne-

mocnice kaplanskou službu podporují, nikoho nikdo nepřesvědčuje o víře, spíše je 
to podpůrná služba pro pacienty, kteří leží v nemocnici dlouho, a pobyt tam, i přes 
snahu lékařů a sester, je zdlouhavý až úmorný. Za tu dobu, co tam chodím, jsem 
si povídala se stovkami lidí, vyslechla desítky příběhů, někdy je zapomenu v rámci 
psychohygieny velmi rychle, jindy mi to trvá déle. A jsou i takové příběhy, obrazy, 
které se mi stále vrací. 

Jedním z nich je pán, jenž mne zaujal hned na první pohled, a to nejen protože 
měl na sobě civilní oblečení, žádný nemocenský mundúr, jak bývá zvykem. Seděl 
na posteli, nohy dole, trpěl velkými bolestmi. Přišla sestřička, dala mu lék na je-
jich utišení, tak jako mnohokrát předtím. Než látka zabrala, byly bolesti opravdu 
velké a všechen vztek si vyléval na politickou reprezentaci, jak jsou strašní a jak 
tam nemají co dělat. Padala jména ze všech stran spektra, spíše než o politiku, šlo 
o naštvání na tu nekončící svazující bolest. Lék začínal zabírat, muž začal vyprávět 
o sobě, o svých koníčcích, o své nemoci, která, jak se ukázalo, se nedá léčit a bere 
mu čas, rychleji než původně mysleli. 

Povídali jsme si dál, o autech, jak je opravoval a kolik jich měl, až jsem se zepta-
la na otázku, jejíž odpověď ve mně nyní před Vánoci rezonuje více než před tím. 
„Co byste ještě chtěl stihnout?“ Odpověděl rychle: „Chtěl bych jít koupit své ženě 
kytku, ale už nemám sílu ani na to.“ Navrhla jsem: „Můžete ji přeci objednat nebo 
někoho poprosit, aby ji koupil?“ Mlčel, sevřel rty a pevně rozhodně zakroutil hla-
vou. „Ne, chtěl bych tam jít sám, cítit vůni květinářství, rozhlížet se a sám ji pro ni 
vybrat. Ale už to nejde.“ 

Byla to těžká chvíle, překryli jsme ji mlčením. Dlouhým mlčením, až najednou 
promluvil klidným a jasným hlasem: „Jsem tak rád za tu hromadu kytek, které 
jsem jí za ta léta koupil…“ Najednou to tam bylo, pryč byl vztek, pryč byl strach, 
zůstala vyrovnanost a vděk. A to jsou pro mne Vánoce. Chvíle, kdy to, čeho se bo-
jíme a co nás sužuje, je zastíněno pocitem vděku. Vděku za to, co všechno kolem 
sebe máme, i za to, co jsme udělali. Kolik večerů pod stromečkem jsme mohli pro-
žít a kolik dárků jsme mohli v životě zabalit. Nevíme, kolikrát ještě budeme rozsvě-
covat stromeček, cítit vůni vánočního cukroví, či si stýskat nad tím, že se vše zase 
dělá na poslední chvíli. A proto si ty přicházející svátky, kdy se oslavuje malé Jezule 
narozené někde na druhé straně světa v době, „kterou už nikdo nepamatuje“, ne-
nechme přehlušit strachem a obavami, ale nechme v sobě zvítězit lásku a smíření. 



29

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

Až přijde ta noc, ta jedna z nejdelších nocí v roce, kdy vše na ulici utichne, ať v nás 
neutichá dětská radost, i když není třeba vše tak, jak chceme, ale někdy stačí málo, 
třeba i to, že Vánoce jsou zase tady.

Pokojné svátky!
Erika Oubrechtová, farářka z Husova sboru

Potřebné informace 
Nemocnice Náchod informuje:

Milí pacienti a návštěvníci naší náchodské nemocnice, upozorňujeme vás na 
důležité změny, které v dolním areálu nemocnice nastanou od 14. prosince. Z dů-
vodu výstavby nového urgentního příjmu v pavilonu A je nutné přesunout ambu-
lantní provozy z prvního a druhého nadzemního podlaží do pavilonů B a D. Pře-
sun se tedy dotkne chirurgických, ortopedických, ORL, ultrazvukových a RTG 
ambulancí. Přístup do třetího podlaží (urologické ambulance) a čtvrtého podlaží 
(endoskopie, neurologie, osteo-poradna) pavilonu A bude přes pavilon K. Provoz 
naší lékárny omezen nebude. V areálu nemocnice bude připravený dočasný na-
vigační systém, který vás nasměruje na požadované oddělení. Navigace je rozdě-
lená do dvou směrů, a to modrého a červeného. Oba směry najdete vyznačené na 
všech ukazatelích, mapách i na zemi. Modrá vás dovede do infocentra pavilonu K 
a červená do infocentra pavilonu D. Tam vás již nasměrujeme, kam dál. Parkovat 
můžete i nadále na dolním parkovišti, nebo v parkovacím domě. Před budovou K 
budou nově vyhrazená stání pouze pro imobilní pacienty. Prosíme vás, abyste se 
venku po areálu pohybovali se zvýšenou opatrností s ohledem na pohyb vozidel 
ZZS a dopravní zdravotní služby. Na otevření nových prostor urgentního příjmu, 
vstupní haly a nového předprostoru se společně s námi můžete těšit s přícho-
dem podzimu příštího roku. Investorem akce je náš zřizovatel – Královéhradecký 
kraj. Přejeme vám klidný adventní čas a radostné Vánoce! 

Vaše nemocnice



30

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

Stomatologická lékařská služba první pomoci 
okresu Rychnov nad Kněžnou
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 – 12.00 hodin
23. 12. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov n.K., 494 515 693
24. 12. MUDr. Tancurinová Jana Nám.Dr.Lützowa 345 Vamberk, 736 419 151
25. 12. MUDr. Valešová Pavla Pulická 99, Dobruška, 494 622 114
26. 12. MUDr. Veselská Renata Mír.nám.88 Týniště n.O., 494 371 781
30. 12. MDDr. Vosmeková Zlata Nám.Dr.Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244
31. 12. MDDr . Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec n.O., 721 460 150
01. 01. MDDr. Andělová Jana J.Pitry 448, Opočno, 731 980 112

Redakce neodpovídá za případné změny ve službách stomatologických pohoto-
vostí. Aktuálnost si prověřte na webu Královéhradeckého kraje, nebo na uvedených 
telefonních číslech.

Pozor! Blíží se novela zákona o provozu na pozemních komunikacích
Jistě jste už z médií zaregistrovali, že od 1.1.2024 vejde v účinnost novela záko-

na č.361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích. Změna je poměrně 
zásadní v několika směrech. Zjednodušuje bodový systém a zpřísňuje sankce za 
nejzávažnější přestupky. Nově zavádí pouze tři sazby bodů podle závažnosti, a to 
6, 4 a 21 body, oproti nynějším pěti. U závažných přestupků se zvyšují sazby blo-
kových pokut na místě, které už nebudou moci být jen symbolické. Ve správním 
řízení se zvyšují horní hranice sazeb pokut tak, aby bylo možné přihlédnout k vy-
soce nebezpečnému chování v silničním provozu. U závažných přestupků se pro-
dlužuje i délka doby, po kterou řidič nesmí řídit. Zavádí zároveň povinný preven-
tivní program pro začínající řidiče, kteří se dopustí závažného porušení pravidel 
silničního provozu. Návrh také umožňuje řídit auto už od 17 let pod dohledem 
mentora. Toto však má poměrně striktně nastavená pravidla. Mentor musí spl-
ňovat kvalifikační předpoklady, sedět na místě spolujezdce a nesmí být pod vli-
vem alkoholu, či jiné návykové látky. Režim L17 je zaznamenán v evidenční kartě 
mladého řidiče i mentora. Mentor musí mít řidičské oprávnění skupiny B mini-
málně 10 let, nesmí mít zákaz řízení a žádný záznam v bodovém systému. Mladý 
řidič může mít až 4 mentory. Pokud začínající řidič v režimu L17 spáchá závažný 
přestupek, musí absolvovat vzdělávací kurzy. Pro větší přehled proto doporučuje-
me si novelu prostudovat.



31

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

CENÍK 
pro právnické a podnikající fyzické osoby

za využití obecního systému odpadového hospodářství (1)

Ty
p 

pr
ov

oz
ov

ny Kategorie provozovny Cena za využití 
obecního 
systému za jednu 
provozovnu za 
kalendářní rok

A Provozovny s ubytovací kapacitou do 20 lůžek (3) včetně

Cena za odkládání tříděného komunálního odpadu   1 500 Kč

Cena za odkládání směsného komunálního odpadu 3 000 Kč

B Provozovny s ubytovací kapacitou nad 20 lůžek do 50 lůžek (3) včetně

Cena za odkládání tříděného komunálního odpadu 3 000 Kč

Cena za odkládání směsného komunálního odpadu 6 000 Kč

C Drobné provozovny-živnostníci, OSVČ, drobní zemědělci, atd. (2)

Cena za odkládání tříděného komunálního odpadu  1 000 Kč

Cena za odkládání směsného komunálního odpadu  1 000 Kč

D Ostatní provozovny (neuvedené pod typy provozoven A, B a C)

Cena za odkládání tříděného komunálního odpadu 1 500 Kč

Cena za odkládání směsného komunálního odpadu 3 000 Kč

Veškeré ceny jsou včetně DPH
Tento ceník za využití Obecního systému odpadového hospodářství pro právnické a podnikající 
fyzické osoby podnikající na území obce Sedloňov,  byl projednán a schválen Zastupitelstvem 
obce dne 25.10.2023
(1) Systém odpadového hospodářství zavedený Obcí Sedloňov ve smyslu § 59 odst.4 zákona 
o odpadech
(2) Provozovnou se rozumí provozovna či sídlo podnikatele splňující podmínky stanovené 
Obcí Sedloňov pro zapojení do Obecního systému
(3) Počet jednotlivých lůžek ubytovacího zařízení využitelná pro přechodné ubytování za úplatu
(4) V případě, že podnikatel nemá uzavřenou smlouvu se svozovou společností (Doložit na 
OÚ).



32

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

    

Finanční úřad pro Královéhradecký kraj, 
Územní pracoviště v Rychnově nad Kněžnou 
pro vás v období podávání daňových přiznání 

k dani z nemovitých věcí na rok 2024 
pořádá výjezdy svých zaměstnanců do obcí na pomoc 

s vyplněním a podáním daňových přiznání. 

Pondělí   8. 1. 2024 8:00 – 17:00 
Středa 10. 1. 2024 8:00 – 17:00 
Pondělí 15. 1. 2024 8:00 – 17:00 
Středa 17. 1. 2024  8:00 – 17:00 
Pondělí 22. 1. 2024 8:00 – 17:00 
Středa 24. 1. 2024 8:00 – 17:00 
Pondělí 29. 1. 2024 8:00 – 17:00 
Středa 31. 1. 2024 8:00 – 17:00 

 
Budova bývalého Finančního úřadu, podatelna v přízemí budovy 

Šubertovo nám. 53, Dobruška 

Připomínáme, že v souvislosti s podáváním daňových přiznání 
k dani z nemovitých věcí na rok 2024 je k dispozici také provoz informační linky. 

 
leden 2024:   494 505 111, 494 505 392 

 
pondělí až čtvrtek:   8:00 - 17:00 
pátek:                      8:00 - 14:00 
     



33

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

U kontejnerů se velmi často nachází předměty, které tam nepatří. Naši za-
městnanci každé pondělí objíždějí všechna kontejnerová stání, aby zajistili po-
řádek u nádob. 

Od ledna 2024 čeká naše občany, majitele rekreačních chat a podnikatele 
zdražení poplatku za svoz odpadu. To se určitě nesetká s pozitivními reakcemi. 

Jak správně třídit

ODPADY



34

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

Chyby a omyly při třídění 
• POUŽITÉ PAPÍROVÉ KAPESNÍKY 
Papírové kapesníčky a kuchyňské utěrky jsou z papíru, který není vhodný pro 

recyklaci, a to kvůli znečištění, kvalitě použitého papíru a hygienickým důvo-
dům. 

• PLATA OD VAJEC Papírové obaly od vajec či ruličky od toaletního papíru už 
se recyklovat nedají. Jsou sice z papíru, ale již tolikrát recyklovaného, že jde o 
poslední uplatnění hmoty. 

• PAPÍROVÉ KELÍMKY OD KÁVY Do kontejneru na papír nepatří ani jednorá-
zové kelímky. I když vypadají, že jsou vyrobeny pouze z papíru, ve skutečnosti 
obsahují i plast bez něhož by káva z kelímku protekla. 

• KRABICE OD PIZZY Mastnota hraje zásadní roli v případě možnosti recykla-
ce papíru. Typickým příkladem je krabice od pizzy. Je sice papírová, ale obvykle 
také mastná. Proto ji nevyhazujte do modrého kontejneru, nýbrž do toho na 
směsný odpad. 

• POLYSTYREN Polystyrenové termoobaly nebo výplně krabic lze ukládat do 
žlutých kontejnerů na plasty. Termoobaly pouze bez zbytků potravin. Stavební 
polystyren (expandovaný, extrudovaný…) je stavebním odpadem a není mož-
né jej ukládat do kontejnerů na plasty!

Nakládání s vybranými druhy odpadu
Zdroj: Marius Pedersen a.s. 

MULTIKOMODITNÍ SBĚR (plasty + nápojové plechovky)Kovové obaly od ná-
pojů lze ukládat společně s plastovými obaly do žlutých kontejnerů, ale má to 
svá pravidla: 

• tímto způsobem lze třídit pouze obaly od nápojů (plechovky od piva, ener-
getických nápojů, atd.) 

• naopak obaly od konzervovaných potravin (krmiva pro psy a kočky a ja-
kýkoliv jiný kovový odpad, než nápojové plechovky) do žlutých kontejnerů v 
žádném případě nepatří. Je nutné je i nadále ukládat do šedých kontejnerů pro 
sběr kovů



35

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

NEPATŘÍ 
Podlahové krytiny (linoleum, všechny druhy 

koberců, koberečky z automobilů)
Všechny druhy obuvi včetně gumáků

Plastové hračky obsahující kovové 
nebo jiné součástky

Gumové – nafukovací hračky
Plavecké potřeby a zahradní bazény 

všech rozměrů
Zahradní hadice

Plastové blistry (platíčka od léků) obsahují alobal
BATERIE VŠECHNY DRUHY – PŘI LIKVIDACI BY 

MOHLO DOJÍT K VÝBUCHU!
Silně znečištěné plasty

PATŘÍ
Sešlápnuté PET lahve

Nápojové kartony
Sáčky, tašky, fólie

Plastové obaly 
od potravin (kelímky, 

vaničky apod.)
Plastové obaly 

od drogerie (mýdlo, 
čistící prostředky, 

kosmetika)
CD/DVD obaly
Strečové fólie

JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT

PLASTOVÉ ODPADY -  ŽLUTÉ NÁDOBY

PAPÍR - MODRÉ  NÁDOBY

NEPATŘÍ 
Znečištěný papír
Voskovaný papír
Nápojový karton

Papírové kapesníky a ubrousky
Pauzovací papír

Uhlový papír (kopírák)
Pořadače s kovovými komponenty

PATŘÍ
Noviny, časopisy, letáky

Knihy, Brožury
Katalogy

Kancelářský a balící papír
Čisté papírové obaly

Karton a lepenka



36

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

NEPATŘÍ 
Obaly od nebezpečných látek

Plynové lahve
Kabely a dráty, Elektrozařízení

zima 2023

KOVY - ŠEDÉ  KONTEJNERY

PATŘÍ
Plechovky od nápojů
Konzervy od potravin

Hliníková víčka od jogurtů
Kovové uzávěry a víčka, Alobal

Kovové obaly od drogerie a kosmetiky

SKLO - ZELENÉ NÁDOBY

NEPATŘÍ 
Porcelán, Keramika

Drátěné sklo, Zrcadla
Varné sklo, Běžné žárovky

Zářivky a výbojky
Televizní obrazovky a monitory

PATŘÍ
Láhve od nápojů

Zavařovací sklenice
Flakony

Tabulové sklo

KOMPOSTÁRNA, BIOODPAD - HNĚDÉ  KONTEJNERY

NEPATŘÍ 
Maso, kosti, oleje a tuky

Tekuté a silně mastné potraviny
Cigaretové oharky

Smetky
Letáky a noviny

PATŘÍ
Zbytky jídel rostlinného původu

Zbytky ovoce a zeleniny
Květiny, Čajové sáčky
Kávové sedliny a filtry

Hrnkové květiny včetně hlíny
Skořápky od vajec a ořechů



37

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

NEBEZPEČNÝ ODPAD

PATŘÍ: 
Barvy, laky, ředidla, oleje, chemi-
kálie, olejové a vzduchové filtry, 

znečištěné nádoby od barev, 
laků ředidel a jiných chemikálií
Pozor! Tekuté nebezpečné od-
pady vždy v pevně uzavřených 

nádobách.

NEPATŘÍ
Odpad, který lze recyklovat (papír, 

plasty, železo, dřevo, sklo)
Stavební odpady (sutě, cihly, betony)

Bio (listí, tráva, větve)

ODVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU 

KAŽDÉ ÚTERÝ RÁNO V LICHÉM TÝDNU. 

SMĚSNÝ ODPAD - POZINKOVANÉ POPELNICE

NEPATŘÍ 
Úsporné žárovky a zářivky

Stavební odpad
Vyřazená elektrotechnika

PATŘÍ
Maso, kosti

Sáčky z vysavače, Smetky, Popel
Hygienické pomůcky

Běžné žárovky
Čistící utěrky a houby
Keramika a porcelán

Trus zvířat
Silně špinavé a mastné obaly



38

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA OBCE SEDLOŇOV 

O MÍSTNÍM POPLATKU 

ZA OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

Zastupitelstvo obce Sedloňov se na svém zasedání dne 25. října 2023 usneslo 
vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění poz-
dějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. 
d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):

Čl. 1
Úvodní ustanovení
(1) Obec Sedloňov touto vyhláškou zavádí místní poplatek za obecní systém 
            odpadového hospodářství (dále jen „poplatek“).
(2) Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok .
(3) Správcem poplatku je obecní úřad .

Čl. 2
Poplatník
(1) Poplatníkem poplatku je 
 a) fyzická osoba přihlášená v obci 
 b) nebo vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu
                pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba 
                a která je umístěna na území obce.
(2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu
            pro rodinnou rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společ
            ně a nerozdílně .

Čl. 3
Ohlašovací povinnost
(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 
           15 dnů ode dne vzniku své poplatkové povinnosti; údaje uváděné v ohlá
           šení upravuje zákon .
(2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto
            změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala .



39

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

Čl. 4
Sazba poplatku
(1) Sazba poplatku za kalendářní rok činí 700 Kč.
(2) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlá-
           šení fyzické osoby v obci, snižuje o jednu dvanáctinu za každý  kalendářní
           měsíc, na jehož konci
 a) není tato fyzická osoba přihlášena v obci,
 b) nebo je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena.
(3) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu vlast-
            nictví jednotlivé nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům  nebo stavbu
            pro rodinnou rekreaci umístěné na území obce, snižuje o jednu dvanác-
            tinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci
 a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fyzická osoba,
 b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc,
 c) nebo je poplatník od poplatku osvobozen.

Čl. 5
Splatnost poplatku
(1) Poplatek je splatný nejpozději do 30. dubna příslušného kalendářního 
            roku.
(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstav-
            ci 1, je poplatek splatný nejpozději do patnáctého dne měsíce, který 
            následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla.
(3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlá-
           šení podle čl. 3 odst. 1 této vyhlášky.

Čl. 6
Osvobození
(1) Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla 
            z důvodu přihlášení v obci a která je :
 a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité  
                věci v jiné obci a má v této jiné obci bydliště,
 b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zaříze
                ní pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení 
                pro preventivně výchovnou péči na základě rozhodnutí soudu nebo 
                smlouvy,



40

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

 c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě
                rozhodnutí soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působ-
               ností, zákonného zástupce dítěte nebo nezletilého,
 d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro
                seniory, domově se zvláštním režimem nebo v chráněném bydlení,
 e) nebo na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby
                vykonávající trest domácího vězení.
(2) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla 
            z důvodu přihlášení v obci a která:
 a) je současně poplatník podle čl. 2 odst. 1 písm. b), a to od poplatku po-
                dle čl. 2 odst. 1 písm. b),
 b) je přihlášena v sídle ohlašovny.
(3) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro
            osvobození ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, ná-
            rok na osvobození zaniká.

Čl. 7
Přechodné a zrušovací ustanovení
(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se
            posuzují podle dosavadních právních předpisů.
(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 3/2021, o místním poplatku za
           obecní systém odpadového hospodářství, ze dne 8. prosince 2021.

Čl. 8
Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2024.



41

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA OBCE SEDLOŇOV

O MÍSTNÍM POPLATKU ZE PSŮ

Zastupitelstvo obce Sedloňov se na svém zasedání dne 25. října 2023 usneslo 
vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění poz-
dějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. 
d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):

Čl. 1
Úvodní ustanovení
(1) Obec Sedloňov touto vyhláškou zavádí místní poplatek ze psů (dále jen
          „poplatek“).
(2) Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok .
(3) Správcem poplatku je obecní úřad .

Čl. 2
Předmět poplatku a poplatník
(1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je pro účely tohoto poplatku
            osoba, která je přihlášená nebo má sídlo na území České republiky (dále 
             jen „poplatník“); poplatek ze psů platí poplatník obci příslušné podle své-
            ho místa přihlášení nebo sídla .
(2) Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců .

Čl. 3
Ohlašovací povinnost
(3) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 
             15 dnů ode dne, kdy se pes stal starším 3 měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl 
            psa staršího 3 měsíců; údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon .
(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto 
            změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala .

Čl. 4
Sazba poplatku
(5) Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
 a) za jednoho psa 100 Kč,
 b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 200 Kč.



42

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

(6) V případě trvání poplatkové povinnosti po dobu kratší než jeden rok se 
            platí poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu i započatých kalen-
            dářních měsíců .

Čl. 5
Splatnost poplatku
(7) Poplatek je splatný nejpozději do 28. února příslušného kalendářního 
            roku.
(8) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstav-
              ci 1, je poplatek splatný nejpozději do patnáctého dne měsíce, který násle-
            duje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla.
(9) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlá-
            šení podle čl. 3 odst. 1 této vyhlášky.

Čl. 6
 Osvobození
(1) Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá,
           osoba, která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby
           podle zákona upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem prů-
           kazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů určených k dopro
           vodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo osoba, které
           stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis .
(2) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro
            osvobození ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, ná-
            rok na osvobození zaniká .

Čl. 7
 Přechodné a zrušovací ustanovení
(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se
           posuzují podle dosavadních právních předpisů.
(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 2/2019, o místním poplatku ze
           psů, ze dne 25. listopadu 2019.

Čl. 8
Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2024.



43

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA OBCE SEDLOŇOV

O MÍSTNÍM POPLATKU Z POBYTU

Zastupitelstvo obce Sedloňov se na svém zasedání dne 25. října 2023 usneslo vy-
dat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozděj-
ších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) 
a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):

Čl. 1
Úvodní ustanovení
(1) Obec Sedloňov touto vyhláškou zavádí místní poplatek z pobytu (dále jen
            „poplatek“).
(2) Správcem poplatku je obecní úřad .

Čl. 2
Předmět, poplatník a plátce poplatku
(1) Předmětem poplatku je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdou-
           cích kalendářních dnů u jednotlivého poskytovatele pobytu. Předmětem
           poplatku není pobyt, při kterém je na základě zákona omezována osobní 
           svoboda, a pobyt ve zdravotnickém zařízení poskytovatele lůžkové péče,
           pokud je tento pobyt hrazenou zdravotní službou podle zákona upravu-
           jícího veřejné zdravotní pojištění nebo pokud je její součástí, s výjimkou
           lázeňské léčebně rehabilitační péče .
(2) Poplatníkem poplatku je osoba, která v obci není přihlášená (dále jen
           „poplatník“) .
(3) Plátcem poplatku je poskytovatel úplatného pobytu (dále jen „plátce“). 
           Plátce je povinen vybrat poplatek od poplatníka .

Čl. 3
Ohlašovací povinnost
(1) Plátce je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 30 dnů 
           od zahájení činnosti spočívající v poskytování úplatného pobytu; údaje
           uváděné v ohlášení upravuje zákon .
(2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je plátce povinen tuto
           změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala .



44

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

Čl. 4
Evidenční povinnost
Evidenční povinnost plátce, včetně povinnosti vést evidenční knihu, upravuje
zákon.

Čl. 5
Sazba poplatku
Sazba poplatku činí 15 Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne po-
čátku pobytu.

Čl. 6
Splatnost poplatku
Plátce odvede vybraný poplatek správci poplatku nejpozději do 15. dne následu-
jícího pololetí.

Čl. 7
Osvobození
Od poplatku z pobytu jsou osvobozeny osoby vymezené v zákoně o místních
poplatcích .

Čl. 8
Přechodné a zrušovací ustanovení
(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se
            posuzují podle dosavadních právních předpisů.
(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 1/2021, o místním poplatku z po-
           bytu, ze dne 17. března 2021.

Čl. 9
Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2024.
Hana Ježková v. r.
 starostka Ing. Petr Zahradník v. r.
 místostarosta



45

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2023

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024

Tříkrálová sbírka vznikla na základě staré lidové tradice, která má svůj původ ve 
středověku, kdy se ve městech a na vsích hrály hry o Třech králích. Představení 
vyprávěla biblický příběh o mudrcích z východu, kteří se přišli poklonit Ježíškovi 
v jesličkách v Betlémě a předali mu své dary – kadidlo, myrhu a zlato. Chudé 
děti pak chodily 6. ledna oblečené za Tři krále po domech s betlémskou hvězdou  
a kadidlem, zpívaly lidem koledu „My tři králové“ a posvěcenou křídou psaly na 
dveře domů K † M † B † s příslušným letopočtem. Pojďte společně s námi uctít  

a udržet tuto tradici. 

Koledování malých koledníků
Na koledování malých králů se můžete těsit v Dobrušce a okolních obcích  

v sobotu 6. 1. 2024.
Statické kasičky budou umístěné od 6. 1. - 15. 1. 2024 v Dobrušce 
v kostele sv. Václava, městské knihovně, Penny Marketu a Lidlu.

Pokud nemůžete otevřít koledníkům ale přesto byste rádi přispěli, můžete použít 
QR kód nebo číslo účtu s variabilním symbolem naší charity.

Číslo účtu: 66008822/0800
Variabilní účet: 777955024

Hřebečský betlém, J. Halda



46

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Sedloňovský zpravodaj Registrován Ministerstvem kultury ČR
Vychází 1x ročně
Náklad 150 kusů

Adresa Obecní úřad Sedloňov, 517 91 Sedloňov 155


